Архангельская область

Муниципальное образование «Мирный»

Городской Совет депутатов Мирного

четвертого созыва

(внеочередная сто четырнадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 05 сентября 2013 года             № 390

О внесении изменений в Регламент

городского Совета депутатов Мирного

Руководствуясь статьѐй 25 Устава муниципального образования

«Мирный», городской Совет депутатов Мирного

Р Е Ш И Л:

1.  Внести в Регламент городского Совета депутатов Мирного (далее –

Регламент), утвержденный решением городского Совета № 223 от

02.06.2011, следующие изменения:

1.1. Абзац 1 пункта 6 статьи 5 Регламента изложить в следующей

редакции:

«6. Кандидат считается избранным на должность главы Мирного, если

в результате голосования он получил большинство голосов от

установленного числа депутатов.».
1.2. В пункте 7 статьи 5 Регламента слова «не менее двух третей

голосов от числа избранных» заменить словами «большинство от

установленного числа».
1.3. В статье 13 Регламента:

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сессии городского Совета проводятся по мере необходимости, но

не реже одного раза в 3 месяца. Сессии городского Совета проводятся в

рабочие дни (как правило, в четверг) с 10 часов до 18 часов с перерывом на

2

обед продолжительностью 1,5 часа. Глава Мирного может принять решение

об ином времени заседания. Через каждые полтора часа работы по решению

городского Совета объявляется перерыв на 15 минут.»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Информация о дате, времени, месте проведения и повестке дня

сессии, проекты решений, документы и материалы по вопросам, выносимым

на рассмотрение сессии, доводятся секретарем городского Совета до

сведения депутатов городского Совета заранее, но не позднее 3 дней до даты

заседания.

Информирование каждого депутата о проведении сессий, иных

мероприятий городского Совета проводится путем личного оповещения

посредством телефонной связи, а в случае отсутствия связи – путем

направления сообщения по электронным средствам связи.»;

- в пункте 5 слово «принимается» заменить словами «выносится на

утверждение»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Решение о созыве внеочередной сессии принимается по инициативе

главы Мирного либо по письменному требованию главы администрации

Мирного, либо по требованию не менее одной трети от установленного числа

депутатов городского Совета, поданному в письменном виде, с подписями

данных депутатов. Глава Мирного созывает внеочередную сессию

городского Совета по мере необходимости или в течение 10 дней со дня

поступления оформленного требования о ее созыве.»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Повестка дня сессии принимается решением городского Совета.».
1.4. В статье 14 Регламента:

- подпункт 3 пункта 2 после слов «предоставляет слово для

выступления» дополнить словами «депутатам городского Совета, а

также иным присутствующим»;

- в третьем абзаце пункта 2 слова «депутат городского Совета»

заменить словом «выступающий» в соответствующем падеже;

-  пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Выступать на сессии городского Совета имеют право депутаты

городского Совета, иные присутствующие с разрешения

председательствующего. Глава Мирного, секретарь городского Совета, глава

администрации Мирного, прокурор ЗАТО г. Мирный, участвующие в сессии,

имеют право на выступление во внеочередном порядке.»;

- третье предложение пункта 5 исключить;

- пункты 3-8 считать пунктами 4-9 соответственно.
1.5. В статье 16 Регламента пункт 4 дополнить предложением: «Проект

повестки дня внеочередной сессии доводится до сведения депутатов перед

началом сессии.».
1.6. В статье 17 Регламента:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

3

«4. Решение об исключении вопросов из проекта повестки дня сессии

либо о включении в нее дополнительных вопросов, об изменении порядка

рассмотрения вопросов принимается открытым голосованием по каждому

предложению большинством голосов от числа депутатов городского Совета,

присутствующих на сессии.»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае если указанное предложение не набирает в ходе

голосования большинства голосов от числа депутатов городского Совета,

присутствующих на сессии, то соответствующее изменение в проект

повестки дня не вносится.»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. После рассмотрения предложений об изменении проекта повестки

дня сессии голосование «в целом» не проводится, председательствующий

оглашает повестку дня сессии в целом.».
1.7. в статье 18 Регламента:

- пункт 1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Городской Совет принимает заявления и обращения, которые

оформляются решениями городского Совета.»;

- подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«2) проект ставится на голосование «принять за основу».

Если проект принимается за основу, то далее каждый пункт, статья или

раздел проекта, предлагаемые к изменениям, ставится на голосование с

каждой поправкой, каждым изменением или дополнением.

После голосования «за» по каждой поправке, изменению, дополнению

в вышеозначенном порядке проект считается принятым «в целом» в

установившейся при голосовании редакции и дополнительно «в целом» не

голосуется.

Если поправка, изменение, дополнение не набирает необходимого

числа голосов, то сохраняется редакция, принятая при голосовании «принять

за основу».

Если голосование прошло не по каждой поправке, изменению,

дополнению, то проводится голосование «в целом». Если при голосовании «в

целом» проект не набирает необходимого числа голосов, то он считается

отклоненным и снимается с дальнейшего рассмотрения.

Допускается голосование за перечень поправок «в целом». Если

перечень поправок «в целом» не набирает необходимого числа голосов, то

сохраняется редакция проекта, принятая при голосовании «принять за

основу».»;

- в подпункте 1 пункта 10 слова «избрания главы Мирного»

исключить;

- подпункт 1 пункта 10 дополнить словами «по Уставу Мирного,

проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав

Мирного»;

- пункт 3) второго абзаца подпункта 3 пункта 10 изложить в

следующей редакции:

4

«3) об открытии сессии, перерыве в сессии, продолжении сессии после

перерыва, переносе или закрытии сессии;»;

- второй абзац подпункта 3 пункта 10 дополнить пунктом 12) в

следующей редакции:

«12) о способе голосования за поправки, изменения, дополнения;»;

- в пункте 15) второго абзаца подпункта 3 пункта 10 слова

«депутатского запроса» заменить словами «запроса городского

Совета»;

- пункты 12)-18) абзаца второго подпункта 3 пункта 10 считать

соответственно пунктами 13)-19).
1.8. В статье 27 Регламента:

- название статьи изложить в следующей редакции: «Статья 27.

Правотворческая инициатива»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проекты решений городского Совета могут вноситься

инициаторами: депутатами городского Совета, главой Мирного, главой

администрации Мирного, председателем контрольно-счетной комиссии

Мирного, прокурором ЗАТО г. Мирный, органами территориального

общественного самоуправления, инициативными группами граждан

Мирного.».
1.9. В статье 28 Регламента:

- пункт 2 дополнить подпунктом 3:

«3) текст решения, в которое предлагаются изменения, в актуальной

редакции на электронном носителе;»;

-  подпункты 3-5 пункта 2 считать подпунктами 4-6

соответственно;

- подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«2) об обращениях (заявлениях), запросах городского Совета;»;

- пункт 3 дополнить подпунктом 5:

«5) о депутатских каникулах.»;

- во втором предложении абзаца первого пункта 4 слова «может

быть направлен» заменить словом «направляется»;

- абзац первый пункта 4 дополнить подпунктами 2 и 3:

«2) контрольно-счетную комиссию Мирного;

3) организационно-правовой отдел аппарата городского Совета;»;

-  подпункты 2,3 абзаца первого пункта 4 считать подпунктами 4,5

соответственно;

- первый абзац пункта 6 дополнить словами «на листе

согласования»;

- третий абзац пункта 6 после слов «изложены отдельной

запиской,» дополнить словом «заключением»;

- в пункте 7 слова «При непредставлении заключения» заменить

словами «При отсутствии согласования проекта решения»;

- второе предложение пункта 10 изложить в следующей редакции:

5

«С целью урегулирования разногласий распоряжением главы Мирного

создается согласительная комиссия в составе инициатора проекта решения и

представителей согласующих сторон, которые дали отрицательные

заключения на проект решения.».
1.10. Второе предложение пункта 1 статьи 29 Регламента изложить в

следующей редакции:

«Субъект правотворческой инициативы вправе дополнительно вносить

в городской Совет материалы на любой стадии рассмотрения проекта.».
1.11. В статье 31 Регламента:

- подпункт 3 пункта 2 после слов «организационно-правового

отдела» дополнить словом «аппарата»;

- в подпункте 5 пункта 2 слова «прокуратуры» заменить словами

«прокуратуры ЗАТО г. Мирный»;

- пункт 2 дополнить подпунктом 5:

«5) заключение контрольно-счетной комиссии Мирного по результатам

финансово-экономической экспертизы;»;

- подпункт 5 пункта 2 считать подпунктом 6.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Мирного                          Ю.Б. Сергеев